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Täyttöohjeet:  

Kohta 2. Tasa‐arvotilanteen selvittäminen 

Koulun/yksikön tasa‐arvotilanne on hyvä selvittää monella tavalla. Tärkeintä on saada esiin lasten ja oppilaiden näkemyksiä ja 

kokemuksia siitä, miten tasa‐arvo toteutuu omassa koulussa/yksikössä.  

Menetelmät: keskustelut, kyselyt ja kirjoitelmat, arkitilanteiden videointi, draamat ja pelit sekä sarjakuvien piirtäminen ja 

valokuvaus. Tasa‐arvotilanteesta saadaan tietoa myös omaa koulua/yksikköä koskevista selvityksistä, tilastoista ja 

seurannoista, mikäli tiedot on koottu ja eritelty sukupuolen mukaan. 

Lasten/oppilaiden kanssa voidaan toteuttaa harjoitus, jonka avulla kartoitetaan, miten tiloja käytetään ja koetaanko tilat 

turvallisina. Opetustilannetta taas on mahdollista kartoittaa siten, että tarkastellaan kenen sallitaan luokkahuoneessa puhua 

ja millä äänenvoimakkuudella. Tasa‐arvotyössä voidaan käyttää videointia eli nauhoittaa arkisia tilanteita ja analysoida niitä 

sukupuolten tasa‐arvon kannalta. 

Tasa‐arvotilannetta arvioitaessa voidaan kysyä koulun/yksikön ilmapiiristä, opetuksesta ja arvioinnista, opinto‐ohjauksesta 

sekä opetusmateriaaleista. Kyselyllä voidaan kerätä tietoa myös häirinnästä tai syrjinnästä sekä toiveita ja kehittämisideoita 

tasa‐arvon edistämiseksi. Kyselyn vastaukset voivat toimia yhteisen tasa‐arvokeskustelun pohjana ja niissä esitetyt toiveet 

voidaan koota toimenpide‐ehdotuksiksi. Kysely voidaan toteuttaa myös henkilökunnan keskuudessa. 

Kohta 3. Toimenpiteiden valinta ja toimeenpano 

Yksikkö‐/koulukohtaiset toimenpiteet, aikataulut ja vastuuhenkilöt: Tarvittavat kehittämiskohteet ja konkreettiset 

toimenpiteet tasa‐arvon edistämiseksi perustuvat koulussa/yksikössä laadittuun selvitykseen ja ne valitaan aina 

koulun/yksikön omien tarpeiden mukaan. On parempi keskittyä muutamaan asiaan ja muutaman epäkohdan poistamiseen 

kuin yrittää ratkaista liian monta ongelmaa samanaikaisesti. Toimenpiteet voivat kohdistua mihin tahansa selvityksessä esille 

nousseeseen kysymykseen. Tiedon lisääminen sukupuolten tasa‐arvosta voi olla yksi toimenpide. Tasa‐arvotaidot vahvistuvat 

parhaiten silloin, kun tasa‐arvokysymyksiä käsitellään säännönmukaisesti henkilökunnan, huoltajien ja lasten kanssa. 

Toimeenpano: Tasa‐arvosuunnitelman toimeenpano on helpointa silloin, kun toimenpiteistä on sovittu yhdessä ja 

suunnitelmaan on kirjattu vastuuhenkilöt ja aikataulut. 

Kirjaaminen ja dokumentointi: Suunnitelman tulee olla konkreettinen ja ymmärrettävä. Sen esitystavan tulee kannustaa 

lapsia, huoltajia ja henkilökuntaa omaksumaan suunnitelman tavoitteet. 

Tiedottaminen: Rehtorin/päiväkodin johtajan tehtävänä on varmistaa, että hyväksytystä tasa‐arvosuunnitelmasta sekä tasa‐

arvotyön hyvistä käytännöistä tiedotetaan henkilöstölle, lapsille ja heidän huoltajilleen. Tiedottamisen kanavana käytetään 

yksikön sähköisten viestimien ja painettujen oppaiden lisäksi yhteisiä kokouksia, tilaisuuksia tai vanhempainiltoja. 

Arviointi ja seuranta: Suunnitelmalliseen tasa‐arvotyöhön kuuluu tasa‐arvon edistämiseksi sovittujen toimenpiteiden ja 

niiden vaikutusten arviointi. Jos toteutuksessa on ollut ongelmia, tulee arvioida, mistä tämä johtuu ja mitä pitää korjata. 

Arviointi on luontevinta tehdä tasa‐arvosuunnitelman päivityksen yhteydessä. Se voi samalla toimia pohjana uusien 

toimenpiteiden valmistelussa. 

 

Täyttöohjeet ovat Tasa‐arvotyö on taitolaji –oppaan luvusta 3.2. Toiminnallinen tasa‐arvosuunnittelu vaihe vaiheelta, s. 57‐61. 

Opetushallitus, Oppaat ja käsikirjat 2015:5. 


	Koulunyksikön nimi: Päiväkoti Karuselli / Pillipiiparit
	Koulunyksikön yhteystiedot: Päiväkoti Karuselli, Niilonkatu 4, 87100 Kajaani, puh. 0447100 943 Pillipiiparit/Anne-Mari Puhakka
	Miten selvitetään tässä koulussayksikössä: Havainnoimme monipuolisesti lasten leikkejä, toimintaa ja kaverisuhteiden muodostumista. Keskustelemme paljon lasten kanssa ja rohkaisemme lapsia osallistumaan yhteisiin asioihin. Käytämme joustavaa ryhmittelyä, jolloin lapset harjoittelevat eri lasten kanssa toimimista. Muodostamme leikkiryhmiä eri tavoin, mm. arpomalla. Pyrimme rakentamaan virikkeellisen ja monipuolisen oppimisympäristön, jossa lapsilla on aidosti mahdollisuus rakennella haluamiaan leikkejä. Yleensä teemme pienryhmäjaon iän mukaan eli eskarit ja 4-5-vuotiaat ovat omina ryhminään, mutta päivässä on myös koko ryhmän yhteisiä hetkiä. Joissakin tilanteissa muodostamme pienryhmiä myös yli ikäryhmärajojen, jolloin eskareita ja nuorempia lapsia on samoissa ryhmissä toiminnan aikana. 

Kajaanin kaupungin varhaiskasvatuksen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman mukaisesti henkilöstö tekee läheisyydenkehä-kartoituksen sekä lapsille sosiogrammisen tutkimuksen kaverisuhteista. Käytämme saatuja tietoja lasten kaverisuhteiden tukemiseen, kiusaamisen estämiseen sekä lasten yksilöllisen tuen rakentamiseen. 


	Kouluyksikkökohtaiset toimenpiteet aikataulut ja vastuuhenkilöt: Pillipiipareissa on 12 eskaria ja 9 Jääkarhua eli 4-5-vuotiasta lasta.

Ryhmän aikuiset tekevät aktiivisesti havaintoja lasten kaverisuhteista sekä leikin ja leikkiseuran valinnasta. Keskustelemme lasten kanssa ja kuulemme heidän näkemyksiään kaveriasioista ja kiusaamisesta. Panostamme kiusaamisen ehkäisyyn ryhmässä. Kiusaamisen ehkäisystä ja kiusaamiseen puuttumisesta on puhuttu myös yleisellä tasolla vanhempien kanssa. Tunnetaitokasvatus on vahva keino kiusaamisen ehkäisyssä, joten panostamme siihen.

Käytämme mm. Pienin askelin -materiaalia, Fanni-kirjoja sekä erilaisia tunnekortteja tunne- ja vuorovaikustaitojen harjoittelussa. Lisäksi käytämme Huomaa hyvä! -materiaalia vahvuuksien tunnistamiseen ja nimeämiseen.




	Kirjaaminen tai muu dokumentointi: Keskustelemme havainnoista tiimipalavereissa ja muissa arjen hetkissä. Suunnittelemme toimintaa havaintojen pohjalta ja pyrimme mahdollistamaan lasten osallisuutta toiminnan sisältöjen ja menetelmien suhteen. Olemme sopineet tiimissä kuvaamisen ja videokuvaamisen lisäämisestä sekä kuvien siirtämisestä drive-kansioihin. Lasten kuvat jaetaan toimikauden päätteeksi QR-koodilla vanhemmille.  


 
	Tiedottaminen: Vanhemmille kerrotaan avoimesti toiminnasta ja tavoitteista sekä kuvataan monipuolisesti esiopetuksen käytänteitä. Vanhempainillassa vanhemmat kertoivat toiveitaan esiopetusvuodelle ja niitä on koottu kaikkien nähtäville käytävän seinälle.Tavoitteena on myös tehdä sähköinen palautelomake vanhempien käyttöön. Tiimin sisällä on tärkeää panostaa tiedon kulkuun. Käytämme viestivihkoa, lasten läsnäolosovelluksen kommentti-kenttää, palaverimuistioita sekä tiimipalaverimuistioita tiedon kulun parantamiseen. Pedagogiset asiakirjat ovat kaikkien tiimin jäsenten luettavissa lasten kansioissa.   


	Arviointi ja seuranta: 
	Päiväys: 25.9.2023


